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نگاه خبر

جهان

وزیر خارجه عراق به  ترکیه رفت
دعوت رسمی  از  اردوغان  و  سیسی

وزارت خارجــه عراق اعلام کرد که فؤاد حســین،  �
وزیر خارجه عراق، دعوت رســمی نخست وزیر عراق 
از رئیس جمهــور ترکیه برای مشــارکت در نشســت 
کشــورهای همســایه عراق در بغــداد را تقدیم کرد. 
براســاس این بیانیه، فؤاد حســین در سفر به ترکیه با 
رجب طیب اردوغان دیدار و دعوت رسمی نخست وزیر 
عراق برای مشــارکت در این نشســت را که در اواخر 
ماه جاری میلادی در بغداد برگزار خواهد شــد، به او 
تقدیم کرد. این بیانیه افزوده که در این دیدار مســائل 
مربوط به روابط دوجانبه و اوضاع منطقه بررسی شد. 
دفتر رئیس جمهــوری ترکیه نیز خبر داد که این دیدار 
حدود ۴۰ دقیقه طول کشــیده و در آن مسائل مربوط 
به روابط دوجانبه بررســی شــده اســت. پیش از این 
هیئت های رسمی عراقی از امیر کویت برای شرکت در 
این نشســت دعوت کرده بودند. روز گذشته نیز وزرای 
دفاع و کشــور عراق در ســفر به قاهره، نامه مکتوبی 
از نخســت وزیر عراق را تقدیم عبدالفتاح السیســی، 
رئیس جمهوری این کشــور کردند؛ هرچند گفته نشده 
کــه محتوای این نامه دعوت از او برای مشــارکت در 
این نشست بوده اســت. پیش از این یک مقام بلندپایه 
در وزارت خارجــه عراق خبر داد کــه بغداد درصدد 
میزبانی کنفرانســی منطقه ای با حضور کشــورهای 
همسایه عراق و چند کشور دیگر منطقه برای بررسی 
مسائل امنیتی و سیاســی و اقتصادی مرتبط با عراق 
اســت. این مقام که نخواسته نامش فاش شود، تأکید 
کرده که مصطفی الکاظمی، نخست وزیر عراق، دستور 
تشــکیل کمیتــه ای در هیئت دولت متشــکل از چند 
مشاور و مقام وزارت خارجه به ریاست نزار الخیراالله، 
قائم مقام وزارت خارجه عــراق، برای انجام تدارکات 
لازم برای برگزاری این نشســت را داده است. به گفته 
این مقام ایران، ترکیه، عربســتان، کویت، اردن، سوریه 
و چند کشــور تأثیرگذار دیگر عربی و نیز چند کشور از 
اتحادیه اروپا در این کنفرانس حضور خواهند داشت.

دیدار   پشت   درهای   بسته
همچنیــن رجب طیــب اردوغــان و عبدالحمید 
الدبیبه، نخست وزیر لیبی، در اســتانبول دیدار کردند. 
خبرگــزاری آناتولی ترکیه گزارش داد که این جلســه 
پشت درهای بسته و از ساعت ۱۴:۰۵ به وقت محلی 
در کاخ وحیدالدیــن اســتانبول برگزار شــد. اوایل روز 
شــنبه وزارت ارتباطات ریاست جمهوری ترکیه گفت 
کــه اردوغان و الدبیبه یک دیدار دوجانبه اولیه قبل از 
مشارکت هیئت های دو کشور در این نشست خواهند 
داشت. ولید اللافی، وزیر مشــاور دولت لیبی در امور 
ارتباطــی و سیاســی لیبی، گفت کــه در دیدار هیئت 
لیبی با رئیس جمهــور اردوغان درباره «تقویت روابط 
بین دو کشور، بازگشت شرکت های ترکیه ای به کار در 
لیبی و تسهیل مراحل صدور ویزا» بحث شد. او افزود 
که دو طرف همچنین «توافق نامه های شــورای عالی 
همکاری استراتژیک لیبی-ترکیه و راه های همکاری در 

پرونده پزشکی» را مورد بحث قرار خواهند داد.

پیش بینی اسرائیل
 درباره نزدیک بودن جنگ

منابع از فشار آمریکا بر نخست وزیر اسرائیل برای  �
تغییر ندادن قواعــد درگیری با حــزب االله لبنان خبر 
دادند. به گزارش ایســنا، روزنامه الشرق الاوســط به 
نقل از یک منبع دیپلماتیک نوشــت آمریکا بر نفتالی 
بنت، نخســت وزیر رژیم صهیونیستی، فشار آورده تا 
قواعد درگیری با حزب االله لبنان را قبل از ازســرگیری 
مذاکرات هســته ای با ایران در وین در ماه ســپتامبر 
تغییر ندهد تــا ایران بهانه ای برای عقب نشــینی از 
مذاکرات پیدا نکند. منابــع می گویند تنش های چند 
روز اخیر تلاشی از سوی حزب االله برای بررسی موضع 
بنــت و امتحان کردن او بوده اســت. این منبع اعلام 
کرد اســرائیل و حزب االله در نامه هایــی به نیروهای 
حافظ صلح ســازمان ملل در جنوب لبنان «یونیفل» 
بعد از فشــارهای آمریکا و فرانســه اعــلام کرده اند 
که قصد تغییر قواعــد درگیری را ندارند.همچنین بر 
دولت لبنان فشار وارد کرده اند که درگیری در جنوب 
فرصت های فروپاشی کشور را افزایش خواهد داد و 
آمریکا و فرانســه برای ممانعت از این مسئله تلاش 
می کننــد. این در حالی اســت کــه ژنرال های ارتش 
اســرائیلی نزدیک بــودن درگیری نظامی بــا لبنان را 
پیش بینی می کنند. یک مسئول ارشد سابق در ارتش 
این رژیم مدعی شــد: «ما به سمت جنگی منطقه ای 
علیه ایران پیش می رویم. ما نیاز داریم که زمام امور 

را به دست بگیریم».

 چرا روابط  قطر  و  چین مایه   نگرانی 
آمریکا  نیست؟

با توجه به ســفرهای اخیر وانگ یی، وزیر خارجه  �
چین به ســوریه، مصر و الجزایر، به نظر می رسد پکن 
توجه زیــادی به خاورمیانه داشــته باشــد. افزایش 
تنش ها میــان آمریکا و چین، برای کشــورهای عضو 
شــورای همکاری خلیج فارس، به وضوح پیامدهای 
ژئوپلیتیکی عمده ای به دنبال خواهد داشــت. پیش 
از این، دولت جو بایدن به امارات متحده عربی فشــار 
آورده بود تا تجهیزات هوآوی را از شــبکه  مخابراتی 
خــود حــذف کنــد و اقدامــات دیگری در راســتای 
فاصله گرفتن ابوظبی از پکن انجــام دهد. با این حال، 
شدت چنین فشاری بر سایر اعضای شورای همکاری 
خلیج فارس، احتمــالا متفاوت خواهــد بود. جالب 
اینجاســت که یحتمل قطر تحت فشــار کمتری قرار 
خواهد گرفــت؛ چراکه نگرانی واشــنگتن از ماهیت 

روابط پکن و دوحه چندان زیاد نیست.
به طور کلی، قطر و چین به روابط گرم خود ادامه 
خواهند داد. مشارکت چین و قطر عمدتا انرژی محور 
اســت. فراتر از همکاری در بخش گاز طبیعی مایع، 
روابط دوحه با پکن، در مقایســه با روابط عربســتان 
یا امارات با چین، بســیار کمتر است. آندریاس کریگ، 
مــدرس کینگز کالج لنــدن، توضیح داد: «توســعه  
میدان شمالی  و گســترش بازارهای جدید به سمت 
آســیا، به وضوح اهمیت بالایی داشــته اســت». با 
در نظر گرفتن چیــن، به عنوان مصرف کننده  اصلی گاز 
طبیعی مایــع در آینده قابل پیش بینــی، در رابطه با 
فروش گاز طبیعی، برای قطر عمل گرایانه تر است که 
توجه بیشــتری به شرق آسیا -و عمدتا چین- داشته 
باشد. در  واقع شرکت های چینی، سرمایه گذاری های 
زیادی در میدان شــمالی قطر داشته اند  که قطری ها 
را در راستای توسعه استخراج گاز خود در سال های 
آتی یاری خواهد داد. شــایان توجه اســت که بخش 
بزرگی از ذخایر گاز قطر، یعنی میدان شمالی یا پارس 

جنوبی، با ایران مشترک است.
به اســتدلال کریگ، «قطری ها آشــکارا می گویند 
که به همکاری در زمینه های دیگــر نیز تمایل دارند، 
اما اینها فقط حرف اســت و به جز بخش گاز طبیعی 
مایع، ما هیچ گونه همــکاری عمیق تری میان چین و 
قطر نمی بینیم». با این حال، این به معنای آن نیســت 
که همــکاری عمیق تری در آینده نیز شــکل نخواهد 
گرفت. تمایل دوحه به تنوع اقتصادی، به احتمال زیاد 
این کشــور را به تلاش برای جذب سرمایه گذاری چین 
در زیرســاخت ها، فناوری اطلاعات و سایر بخش های 
اساسی تشویق می کند. برای مثال، از طریق غول های 
فناوری هــوآوی و ZTE، پکن از موقعیت دوحه برای 
تبدیل شــدن به قطــب فناوری درجه یک در ســطح 
جهانی حمایت می کند؛ مثلا از طریق ســرمایه گذاری 

در پروژه های آینده نگرانه «شهر هوشمند» قطر.
پکن و دوحه، در راســتای ابتــکار کمربند و جاده 
چین، دیدگاه های مشــترکی دارند  که می تواند این دو 
کشــور را به هم نزدیک تر کند؛ همان طور که از جهاتی 
خاص، همه گیری کووید ۱۹ آنها را به هم نزدیک کرد. 
افزون بر این، چین حامی میزبانی قطر در مســابقات 
جام جهانی فوتبال ســال آینده بوده است. همچنین 
زمانی که موضوع پیشــرفت قطر به عنوان یک بازیگر 
بین المللــی به میــان می آیــد، پکن همواره پشــت 
قطر ایســتاده است. این دو کشــور در رابطه با مسائل 
خاورمیانه نیز دیدگاه هــای معینی دارند؛ موضوعاتی 

مانند مسئله فلسطین.
آیا دلیلی هســت که فکر کنیم بــا ادامه  تقویت 
روابط قطــر و چین، احتمــال دارد دوحــه درمورد 
مســائل مهم دفاعی و امنیتی، از مــدار نفوذ ناتو و 
غرب خارج شــود؟ قطعا خیر. در حقیقت، دوحه  در 
محدوده  امنیتی ایالات متحده، ترکیه و دیگر اعضای 
ناتو، ریشــه  دوانده است. برای مثال، دلیل آنکه قطر 
پروسه  خرید سیســتم دفاع هوایی S-۴۰۰ را متوقف 

کرد، مخالفت آمریکا بود.
به بــاور کریگ، «قطــر هنوز خــود را تا حدودی 
تحت حفاظت غرب می بیند، پس هرچند به وضوح 
سیاست توسعه در جهت شرق را پیش گرفته است  
امــا پای امنیت کــه به میان بیایــد، آمریکا همچنان 
شریک شماره یک خواهد بود . به معنای دقیق، هیچ 
چیزی وجود ندارد که بر ســر راه آنهــا قرار بگیرد». 
این رویکرد با رویکرد دیگر کشــورهای عرب متفاوت 
است؛ کشورهایی که به داد و ستد تأمینی پرداخته اند 
و به واشنگتن اعلام کرده اند، در صورت عدم حمایت 
آمریکا، ترسی از آن ندارند که از پکن یا مسکو، طلب 

حمایت کنند.
مســئله  دیگری که مطرح اســت، اویغور اســت. 
همان طور که بسیاری از ناظران متذکر شده اند، عمده  
کشورهایی که به دلیل ســوءرفتار چین با اویغورهای 
مسلمان در ســین کیانگ، جلوی این کشور درآمدند، 
بیشتر کشــورهای غربی بودند تا کشورهای مسلمان. 
همه  کشورهای شــورای همکاری خلیج فارس -به 
اســتثنای قطر- به جای آنکه در انتقاد از چین، جانب 
آمریکا و اروپا را بگیرند، در برابر اتهامات بســیار جدی 

از جمله اتهام «نسل کشی»، از پکن جانبداری کردند.
کریــگ گفــت: «نگرانی هــای قطــر[در رابطه با 
ســین کیانگ] با دولت های غربی مشترک است. من 
فکر می کنــم وقتی صحبــت از اویغورهــا در چین 
می شــود، در اظهاراتــی خاص، هم صدایی بیشــتر 
قطر را با شــرکای غربی شــاهد خواهیم بود. اما این 
همیشــه ملایم تر از چیزی است که ما از دولت های 
غربــی می بینیم، چون قطر نمی خواهد رابطه بر پایه 

انرژی اش را با چین به خطر بیندازد».
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ســقوط اولین مرکــز ولایــت در افغانســتان به 
دســت طالبان، ایــالات متحــده را بر آن داشــت تا 
حملات هوایی ســنگینی علیه مواضــع این گروه در 
افغانســتان انجام دهد. بر اســاس دستور جو بایدن، 
رئیس جمهوری آمریکا، هواپیماهای بمب افکن بی-
۵۲ و همچنین جنگنده «اسپکتر»، مواضع طالبان در 
ولایت های قندهار، هرات و هلمند را هدف قرار داده 
و بیش از ۲۰۰ عضو طالبان را کشــته و تجهیزات آنها 

را منهدم کردند.
مقام هــای وزارت دفــاع آمریکا گــزارش داده اند 
بمب افکن هــای بی-۵۲ به عنوان اصلی ترین ســلاح 
قدرت هوایی راهبردی آمریکا، از پایگاه هوایی العدید 
در قطر به افغانســتان پرواز کرده اند و در این عملیات، 
هواپیماهای تهاجمی اســپکتر که مرگ بارترین قدرت 

تیرباران هوایی جهان را دارند نیز وارد عمل شده اند.
بمبــاران مواضع طالبان از ســوی آمریکا که برای 
نخســتین بار پس از اعلام خــروج نظامیان آمریکایی 
از افغانســتان انجام می شــود، پس از اقدامات اخیر 
طالبان انجام شــده که به گفتــه مقام های آمریکایی 
نقض توافــق آمریکا و طالبان محســوب می شــود. 
ســفارت ایالات متحده در کابل در اعلامیه ای با اشاره 
به حمله های اخیر طالبان به شــهرهای «زرنج» مرکز 
ولایت نیمروز، شبِرغان مرکز ولایت جوزجان و پیش از 
آن به شهر لشکرگاه مرکز ولایت هلمند، اعلام کرد این 
اقدامات طالبان به منظور تحمیل اجباری حاکمیتشان 
«ناپذیرفتنی» و نقض آشــکار توافق دوحه اســت و با 
ادعای آن گروه مبنی بر حمایت از راه حل سیاســی از 
طریق مذاکرات صلح دوحه مغایرت دارد. بر اســاس 
توافق آمریــکا و طالبان، این گروه تروریســتی متعهد 
شده اســت هیچ اقدامی برای تسخیر مرکز ولایات در 

افغانستان انجام ندهد.
در همیــن حال و در کنار نبردهای ســختی که در 
شــهرهای هرات و لشکرگاه میان شبه نظامیان طالبان 
و ارتش افغانستان در جریان است، خبر می رسد شهر 
قندوز در شمال افغانستان نیز شاهد جنگ خیابانی بین 
دو طرف بوده و درگیری ها به مرکز این شهر هم رسیده 
اســت. طالبان روز گذشته با انتشــار بیانیه ای مدعی 
شــده بود قندوز را تصرف کــرده و کنترل مقر پلیس، 
اســتانداری و زندان این شهر را در دست گرفته است. 
در حال حاضر، هلمند در جنوب، بدخشان، تخار و قندوز 
در شــمال شرقی، سرپل در شمال و هرات در غرب نیز 

در معرض حملات شدید طالبان قرار دارند.
طالبان در هفته های گذشــته و با خروج نیروهای 
خارجی، به ویژه نیروهای آمریکایی از افغانستان، بیشتر 
مناطق روســتایی این کشور را تســخیر کرده و اکنون 
حملات خود را متوجه مراکز ولایات کرده اســت. سه 
فرمانــده طالبان در روزهای اخیر گفته بودند این گروه 
در واکنش به تشدید حملات هوایی آمریکا هم زمان با 
خروج نیروهای این کشور از افغانستان، استراتژی خود 
را از تصرف مناطق روستایی کشور به حمله به مراکز 
ولایات تغییر داده اســت. جن ساکی، سخنگوی کاخ 
سفید، روز گذشته در نشست خبری خود با تأیید دستور 
بایدن برای حمله به مواضع طالبان گفت: «مذاکرات 
صلح را حداقل به اندازه حملات مسلحانه خود جدی 
بگیرند؛ چرا کــه این گونه حملات بــه مذاکرات صلح 

آسیب جدی می رســاند. طالبان اگر دنبال مشروعیت 
بین المللی اســت، این گونه حملات به آن مشروعیت 
نخواهد بخشــید. باید به جای این اقدامات نظامی بر 

روند صلح متمرکز شوند».
هم زمــان بــا این تحــولات، ســفارت آمریــکا از 
شهروندان این کشور در افغانســتان خواسته است تا 
این کشــور را ترک کنند. این سفارت گفته است تصرف 
غیرقانونی مرکز ولایات از سوی گروه طالبان و «تحمیل 
اجبــاری حاکمیت خود بر مردم افغانســتان»، خلاف 
ادعای این گروه مبنی بر تعهد به راه حل سیاسی است. 
ایالات متحده هشــدار داده که گروه طالبان به رفاه و 
حقوق غیرنظامیان افغانستان بی اعتنا هستند و بحران 
انســانی در افغانســتان را تشــدید کرده اند. آمریکا از 
طالبان خواسته است با آتش بس دائمی و همه جانبه 

موافقت و در مذاکرات صلح مشــارکت کنند. از سوی 
دیگر، بریتانیا نیز از شــهروندان خود خواست در چنین 
بحرانی منتظر کمک نباشند و در اسرع وقت افغانستان 
را ترک کنند. در این بیانیه همچنین هشــدار داده شده 
اســت که پرسنل ســفارت به دلیل تهدیدهای امنیتی 

نباید به خارج از پایتخت کابل سفر کنند.
انگشت  اتهام غنی به سوی آمریکا

در حال حاضر روند مذاکرات صلح در افغانســتان 
در ابهــام قــرار گرفتــه و درگیری های ســنگین میان 
طالبان و نیروهای دولتی این کشور ادامه دارد. طالبان 
قصد دارد با تصرف بیشــتر مناطق افغانستان، قدرت 
چانه زنی خــود در مذاکرات احتمالی آینده را افزایش 
دهد. طالبان تقریبا تمام مناطق هم مرز با ازبکســتان 
و تاجیکســتان را به کنترل خــود درآورده و در جنوب 

غربی این کشور نیز بر ولایت غزنی متمرکز شده است. 
در حال حاضر طالبان بیش از ۱۵۰ شــهر از ۴۰۷ شــهر 
افغانســتان را به کنترل خود درآورده اســت. از سوی 
دیگر، نیروهای دولت افغانستان در درگیری  با طالبان 
برای اولین بار کنترل مرکز ولایت نیمروز در مرز ایران را 
از دست دادند و این شهر هم به کنترل طالبان درآمد. 
عملیات تهاجمی طالبان علیه نیروهای دولتی حدود 
سه ماه پیش آغاز شد. دولت افغانستان تخمین می زند 
از آن زمــان تاکنون بیش از ۴۰ هــزار خانواده به دلیل 
درگیری ها مجبور به ترک محل سکونت خود شده اند.

در چنین شــرایطی، اشــرف غنی، رئیس جمهوری 
افغانســتان، دلیل وخیم شدن اوضاع امنیتی کشورش 
و تســلط طالبان بر بخش مهمی از خاک افغانســتان 
را تصمیم ناگهانــی آمریکا برای خروج تمام نیروهای 
خود از منطقه می داند. اشــرف غنــی در پارلمان این 
کشــور گفت: «ما با یک وضعیت پیش بینی نشــده در 
سه ماه گذشــته مواجه بودیم. دلیل وضعیت کنونی 
ما این اســت که تصمیم خروج نیروهای آمریکایی از 
افغانســتان به صورت ناگهانی و بــدون در نظر گرفتن 
عواقب آن گرفته شــده اســت». با این حــال تعدادی 
از نمایندگان مجلس و فعالان سیاســی افغانســتان 
معتقدنــد وضعیت امروز کشورشــان نتیجه معامله 
پنهانــی گروه طالبــان با همکاری ســازمان اطلاعات 
ارتش پاکستان است که در سال های گذشته هم بارها 
متهم به همکاری با گروه های تروریستی در افغانستان 

و پاکستان شده بود.
کشتار اخیر غیرنظامیان در قندهار، هلمند و غزنی 
از سوی شــبه نظامیان طالبان باعث شد حامد کرزی، 
رئیس جمهوری سابق افغانستان نیز هشدار بدهد که 
ممکن است قیام ملی مردم افغانستان علیه طالبان در 
راه باشد. کرزی از طالبان خواسته است قیام خودجوش 
مردم را هشــداری جدی تلقی کننــد و از ادامه جنگ 
و ویرانی کشور دســت بردارند. این هشدارهای کرزی 
امــا با واکنــش منفی زیــادی در افغانســتان روبه رو 
شده و رســانه ها و سیاست مداران، مماشات های او با 
طالبان در دوران ریاست جمهوری اش را یکی از دلایل 

قدرت گرفتن دوباره این گروه تروریستی می دانند.
هشدار سازمان ملل

دبورا لیونز، نماینده سازمان ملل در امور افغانستان 
نیز اعلام کرده اســت در درگیری های یک ماه اخیر در 
افغانستان بیش از هزار غیرنظامی کشته شده اند و این 
کشــور وارد مرحله ای خطرناک و مرگ بار شده است و 
هشدار داد عواقب این وضعیت از مرزهای افغانستان 
نیز فراتــر خواهد رفــت. در همین حــال، بابر بلوچ، 
سخنگوی کمیســاریای عالی پناهندگان سازمان ملل 
متحد، اعلام کرده اســت افغانستان در آستانه بحران 
انسانی دیگری قرار گرفته که فعلا قابل پیشگیری است 
و باید از آن جلوگیری شــود. او گفته است ناتوانی در 
دســتیابی به توافق صلح در افغانســتان و ریشه کنی 
خشــونت کنونی و عدم جدیت در برابر طالبان، منجر 
به آوارگی بیشتر درون این کشور و همچنین کشورهای 
همسایه خواهد شد. بر اساس آمار سازمان ملل متحد، 
با آواره شــدن ۲۷۰ هزار افغان دیگر از ماه ژانویه ۲۰۲۱ 
تاکنون، شمار کل آوارگان این کشور از سه میلیون و ۵۰۰ 

هزار نفر فراتر رفته است.

حمله بمب افکن های بی-۵۲ به مواضع طالبان هم زمان با  افزایش خشونت ها در افغانستان

سکوت آمریکا شکست
آناستازیا چیشولم . جورجیو کافیرو

نیروی دریایی آمریــکا بزرگ ترین رزمایش دریایی 
خــود تحــت عنــوان «LSE 2021» را کــه دو هفته 
از دریای ســیاه تا دریای چیــن جنوبی ادامه خواهد 
داشت، آغاز کرد. این رزمایش با حضور مجموعه ای 
از «فرماندهــی نیروهای نــاوگان دریایــی آمریکا»، 
«نــاوگان اقیانــوس آرام آمریکا» و «نــاوگان نیروی 
دریایــی اروپایی آمریکا» برگزار خواهد شــد. در این 
رزمایش که بزرگ  ترین عملیــات دریایی آمریکا بعد 
از دوران جنگ ســرد به شمار می رود، پنتاگون تلاش 
دارد قــدرت نظامــی و نیروی دریایی خود را نشــان 
دهد. کریســتوفر گــردی، فرماندهی نــاوگان دریایی 
آمریــکا، این رزمایش را چیــزی فراتر از یک آموزش 
و در حقیقــت به کار گرفتن تمام توان و داشــته های 

نیــروی دریایــی در تقابل با چالش هــای پیش  رو و 
برقراری یک هماهنگی سراسری بین تمامی این قوا 
در ســه مرکز فرماندهی می دانــد. در این رزمایش، 
هرچند بیشــترین تمرکــز بر ۱۱ فروند نــاو هواپیمابر 
«فــورد»  و   (Nimitz-class) «نمیتــز»  نــوع  دو  از 
(Ford-class) است، اما ۹ فروند ناو تهاجمی آبی-
خاکــی نیروی دریایی نیز کــه توانایی حمل بالگرد و 
جنگنــده اف-۳۵ را دارند، آنهــا را در این رزمایش 
همراهی خواهند کرد؛ علاوه بر آن ۳۶ فروند کشتی 
حضور خواهند داشت و در مجموع شش فرماندهی 
نیــروی دریایی و پنــج ناوگان نیــروی دریایی در این 

رزمایش حضور دارند.
این مانــور در حالی جریــان دارد کــه اوایل ماه 
گذشــته، وزارت دفــاع روســیه اعلام کــرد ناوگان 
دریــای ســیاه روســیه همــراه بــا ســرویس مــرز 
کنتــرل فدرال امنیــت از نقض مرز های روســیه در 
نزدیکــی کیپ فیولنت در کریمه توســط ناوشــکن
کردنــد.  جلوگیــری  انگلیــس   HMS Defender  

ناوشــکن انگلیســی ســه کیلومتر در عمق آب های 
ســرزمینی روســیه حرکت کرده بــود. وزارت دفاع 
روســیه اقدام کشــتی انگلیس را نقض کنوانسیون 

حقوق دریای سازمان ملل متحد ارزیابی کرد.
رابرت برک، فرمانده نیروی دریایی آمریکا در اروپا 
و آفریقا، خطاب به روسیه مدعی شده بود: «می توان 
گفت آنها (روس ها) ما را تحریک می کنند که ما اول 
حمله کنیم. مــا قصد نداریم این کار را انجام دهیم، 
اما در عین حال اجــازه نمی دهیم ابتدا به فرماندهان 
ضربه وارد شــود». مســکو اعتقــاد دارد اظهارات 
فرمانده نیــروی دریایی آمریکا در اروپا و آفریقا علیه 
روسیه بســیار خطرناک و نشــان دهنده تلاش برای 
مقصر جلوه دادن روســیه در دامن زدن به درگیری ها 
در دریای سیاه اســت. به اعتقاد الکساندر گروشکو، 
معــاون وزیر خارجه روســیه، «این اظهارات بســیار 
خطرناک است و تهدیدی پنهان برای استفاده از زور 
علیه ماســت. این اظهارات به وضوح تلاشــی برای 
انداختن مســئولیت درگیری های دریای سیاه گردن 
روســیه به جای آمریکاست. افزایش تنش در منطقه 
به دلیل حضور نظامی آمریکا در مرز روســیه است. 
بازگشت به ارتباطات نظامی بین روسیه و کشور های 

ناتو می تواند خطر حملات نظامی را کاهش دهد».
لئونید اسلوتســکی، رئیس کمیته امور بین الملل 
دومــای دولتی روســیه نیز معتقد اســت اظهارات 
ضد روســی دریادار رابرت برک، فرمانــده نیروهای 
دریایی آمریکا در اروپا و آفریقا، در واقع تلاشی برای 
پنهان کردن برنامه های واقعی ناتو و آمریکا به منظور 
وخیم کردن اوضاع در منطقه دریای سیاه است. این 
امکان بعید نیســت که صحبت بر ســر پنهان کردن 
اهداف و برنامه هــای واقعی ناتو و آمریکا در جهت 
وخیم کردن اوضاع در دریای ســیاه باشــد. اظهارات 
ضد روسی این مقام نظامی آمریکایی، بسیار مخرب 
و خطرناک بوده و ادامه تلاش های غربی ها در جهت 
تحریک روســیه اســت؛ کاری که ناوشکن انگلیسی 
هم اخیرا به این منظور انجــام داده و وارد آب های 
ســاحلی روســیه شــده بود. در آن زمــان نیروهای 

مرزبانی روســیه کاملا حرفه ای و با دقــت زیاد این 
اقدام تحریک آمیز را خنثی و قاطعانه از حریم دریایی 
کشور دفاع کردند. ما در آینده نیز به هر نوع تجاوز از 
سوی هرکس که می خواهد باشد، با قاطعیت پاسخ 

خواهیم داد».
یوری پیلیپســون، مدیــر بخش چهــارم اروپایی 
وزارت خارجه روســیه نیز اعتقاد دارد دریای ســیاه 
در حال تبدیل شــدن به یک منطقه رویارویی نظامی 
خطرنــاک اســت و تمرینات ناتــو در منطقه تنش زا 
هســتند. این گونــه تمرینات، وضعیت پرتنشــی به 
وجــود می آورند. متأســفانه دریای ســیاه از منطقه 
صلح و حســن هم جواری به منطقه درگیری نظامی 
خطرناکی تبدیل می شــود. کاملا روشــن اســت که 
این  گونه تمرینات مانع از مناقشــه نمی شوند، بلکه 
تحریک آمیز هســتند. روســیه به اتخــاذ تدابیر برای 
تأمین امنیت ملی خود با کمک ابزارهای دیپلماتیک 
و وســایل دیگر ادامه می دهد. ما بارها هشدار دادیم 
که تشــدید تنش های سیاســی و نظامی در نزدیکی 

مرزهای ما، باعث تشدید رویارویی می شود.
گروهی از کارشناســان نظامی غربــی معتقدند 
زیردریایی هــای روســی که مجهز به موشــک های 
مافوق  صوت هستند، تهدیدی جدی برای کشورهای 
اروپای شرقی محسوب می شوند که متحدان ناتو در 
منطقه دریای سیاه هستند. سلاح های مافوق  صوت 
بدون توجه به روش پرتابشان بسیار خطرناک هستند. 
متوقف کردن موشــک هایی که با ســرعت پنج برابر 
صوت پرواز می کنند، برای هر نیرویی چالش برانگیز 
اســت و پرتاب از زیردریایی ها چالش های بیشتری را 
به همراه دارد. روسیه هشــدار می دهد دریای سیاه 
به منطقه  رویارویی نظامی خطرناکی تبدیل می شود؛ 
زیرا تمرینات ناتو در منطقه، درگیری های جدیدی را 
به دنبال دارد. الکساندر دفورنیکوف، فرمانده منطقه 
نظامی جنوب روسیه، مدعی است این کشور به طور 
مداوم مانورهای ناتو را در دریای ســیاه زیر نظر دارد 
و بــا قدرت هرگونــه تلاش تحریک آمیزی را پاســخ 

خواهد داد.

واکنش روسى به رزمایش آمریکایی دریاى سیاه

باید فراخوانده  شود خلیل زاد 
زلمــی خلیل زاد، معمار توافق نامه صلح با طالبان که قول کاهش خشــونت ها و امضای پیمان صلح 
را داده بود، اکنون با رعب و وحشــتی که طالبان ایجاد کرده، در مرکز انتقادها قرار گرفته است. بسیاری از 
منتقدان معتقدند زمان آن فرا رسیده است که فرستاده ویژه آمریکا برای صلح افغانستان فراخوانده شود. 
مایکل روبین، تحلیلگر ارشد آمریکایی در مؤسسه آمریکن اینترپرایز، معتقد است تصاویری که این روزها از 
افغانستان به جهان مخابره می شود، نشان دهنده  مصیبت و بیانگر فاجعه در سیاست خارجی آمریکاست. 
این حوادث یادآور نامه  معروف ۴۶ ســال پیش سیسوات ســیریک ماتاک، شاهزاده کامبوج، به سفیر وقت 
آمریکا هنگام خروج نظامیان آمریکایی از آن کشــور اســت؛ زمانی که خمرهای سرخ سراسر این کشور را 
درمی نوردیدند: «من حتی یک لحظه هم فکر نمی کردم شــما مردمی کــه آزادی را انتخاب کرده اند، تنها 
بگذارید. شما ما را از حمایتتان محروم کردید و از دست ما هم کاری ساخته نیست. شما ما را ترک می کنید 
و آرزو می کنم شما و کشورتان زیر این آسمان خدا شاد و خوشبخت باشید. تنها اشتباه من این بود که شما 
آمریکایی ها را باور کردم». تاریخ تکرار می شود. سه سال پیش مایک پمپئو، وزیر خارجه  وقت، گفت زلمی 
خلیل زاد برای کمک به تلاش های صلح به وزارت خارجه می پیوندد. در واشنگتن، خلیل زاد گزینه  مناسبی 
به نظر می رسید. او در افغانستان به دنیا آمده و مثل بسیاری از طالبان، پشتون بود. با فرهنگ افغان ها آشنا 
بود و به هر دو زبان فارســی و پشــتو صحبت می کرد. اگر زنان و کودکان افغان در نتیجه روند صلحی که 
خلیل زاد معمارش بود نمی مردند، شــاید واشنگتن می توانست از اسراف های خلیل زاد چشم پوشی کند و 
اضافه می کند این فاجعه اجتناب پذیر بود اگر رئیس جمهوری آمریکا خلیل زاد را کنار می  گذاشت و نماینده 
خود را منصوب می کرد که روند صلحی را پیگیری کند که واقع بینانه، منطقی و کمتر منفعت طلبانه باشد. 
ثابت شــد قضاوت خلیل زاد اشــتباه بود و او کنترل روند را از دســت داده است. زمان آن است او به جای 
مداخله ای که افغان ها نمی خواهند، ناکامی های اطلاعاتی، فرضیه های ضعیف و قضاوت های نادرســتی 
کــه روند صلح را مخدوش کرد، بررســی کند. خلیــل زاد باید روزهایش را در مجلس ســنا بگذراند و به 

سؤال ها درباره اینکه کجای کار اشتباه بود و چرا اشتباه بود، پاسخ دهد.
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